na implacablemente. Por mi parte me ciño y adhiero á este principio que todo el mundo comprende, que todo el mundo conoce, y que todo el mundo acepta: lo que es innato y eterno no es susceptible de disminucion alguna, de grado alguno de inferioridad: *Si minorem et inferiorem Deo, et idcirco diversam ab eo et idcirco incomparabilem illi contendit ut majori, ut superiori; præscribo: non capere ullam diminutionem et humiliationem quod sit æternum et innatum.*

« Y, en efecto, ¿por qué el mismo Dios á nadie es inferior, ni á nadie sujeto, sino, al contrario, superior á todo? Porque es eterno; pues la eternidad es la que hace que sea tan grande, tan perfecto como lo creemos; la eternidad es la que hace que sea lo que es, de nadie procedente; la eternidad es la que le hace ser independiente de todo, libre de todo, superior á todo, dominándolo todo. Así como las condiciones de superioridad é inferioridad de todas las cosas que no son Dios, que existen fuera de Dios, dependen de que nacen y mueren, en otros términos, de que tienen un principio y un fin, en una palabra, de que no son eternas; del mismo modo, aunque en sentido contrario, si no cabe en Dios grado alguno de disminucion, asomo de inferioridad, es porque nunca tuvo principio, nunca fue formado, esto es, porque es eterno. ¿Cómo podria ser la materia inferior á Dios si existiese como Dios desde toda eternidad? ¿Cómo podria depender la materia de Dios con respeto á su modo de ser, siendo independiente de Dios con respeto á su origen? : *Non capit ullam diminutionem aut humiliationem quod sit æternum et innatum quia hoc et facit Deum tantum quantus est. Sicut cætera que nascantur aut finiunt, et idcirco æterna non sunt, admittunt dominationem et subjectionem, quia nata et facta sunt, ita et Deus ideo ea non capit, quia nec natus omnino nec factus est.* »

10. « En segundo lugar decis, continuaba diciendo Tertuliano, que, al admitir con Hermójenes, que todo lo formó Dios de la materia; y que á su sabiduría, poder y bondad, se debe la obra perfecta del universo, en nada ultrajais la naturaleza y esencia de Dios, pues estableceis una diferencia inmensa entre la materia y la Divinidad; conservais intacta y respetuosamente la sustancia y autoridad de Dios; le dejais la gloria de

ser solo en su género, el primero, el solo autor y señor de todo, y la esencia que á ninguno otra compararse puede : *Sic se habente materia salva est Deo et auctoritas et substantia ; salvum Deo est ut et solus sit et primus et omnium auctor et omnium Dominus, nemini comparandus.*